
裏面もご覧ください 

○新学期が始まり、２週間が経過しました。 

  新学期が始まり、早や2週間が経過しました。入学式、始業式の頃には満開だった校庭

の桜の花も散り、若葉が目に鮮やかな季節となりました。草木の移り変わりの早さに、改

めて自然の力を感じ入る今日この頃です。この間、生徒たちは「新入生を迎える会」や

「部活動発足会」、そして「授業参観」など、様々な学校行事に積極的に参加しました。既

に大会へ出場したという部活動もあり、生徒たちは、活気に満ちた学校生活を送っていま

す。特に、中学校に入学したばかりの 1年生の皆さんは、新しい環境に慣れるまで、戸惑う

ことも多かったかと思います。しかし、新しい学級担任の先生や級友との出会いを経て、希

望に満ちた表情で新生活をスタートしています。 

生徒一人ひとりが充実した学校生活を送れるよう、教職員一同努めてまいりますので、

ご理解とご協力をお願い申し上げます。 

○家庭訪問期間が始まりました。 

一昨日 4 月 21 日(月)から、家庭訪問が始まりました。ご多忙の折とは存じますが、ご

協力ありがとうございます。家庭訪問では、お子様のご家庭の様子を学級担任がお話を

伺わせていただきます。ご心配なことやご相談したいことがございましたら、この機会に遠

慮なくご相談ください。 

今後とも、保護者の皆様と学校が緊密に連携し、お子様の成長を共に支えていきたい

と考えております。何卒よろしくお願い申し上げます。 

○お子さまの送迎及び校門の開閉に関するお願い 

・朝の送迎について 

朝の登校時間帯にお子様を自家用車で送迎される際は、必ず校門付近にいる職員の

指示に従い、学校敷地内の駐車場にてお子様をお降ろしいただきますようお願い申し上

げます。 

門司中学校付近の道路は片側一車線と狭隘であり、朝の通勤時間帯に路上で停車さ

れますと、交通渋滞を引き起こし、近隣の皆様のご迷惑となる可能性がございます。何卒

ご理解とご協力をお願い申し上げます。 

・校門の開閉について 

生徒の安全確保と不審者侵入防止のため、教育委員会の指導に基づき、朝の登校時

間帯と帰りの下校時間帯を除き、校門を閉鎖しております。これら時間帯以外に自家用車

でご来校される際は、お手数をおかけいたしますが、校門の開閉にご協力をお願いいたし

ます。校門を開けられた際には、必ず閉めていただくよう、重ねてお願い申し上げます。 

 

 

門司中だより 
北九州市立門司中学校 学校通信 

令和７年４月２３日(水) 第３号 

発行責任者 校長 三浦 豊 

学校所在地 門司区丸山二丁目５番１号 

               ℡ 093-321-3685 



○部活動休養日の変更についてのお知らせ 

 北九州市教育委員会より、部活動の休養日に関する新たな通知がありました。これに伴

い、本校においても令和７年９月より、現在設定されている休養日に加え、毎月第 1 土曜

日と日曜日が休養日となる予定です。 

保護者の皆様には、本件につきましてご理解ご協力いただきますようお願い申し上げま

す。 

○スマートフォンの利用によるトラブルについて 

先日は授業参観にご来校いただき、誠にありがとうございました。各学年で実施いたし

ましたネットトラブルに関する授業では、保護者の皆様と共に考え、学ぶ良い機会となりま

した。 

さて、スマートフォンは情報収集や連絡手段として非常に便利なツールである一方、そ

の利用には注意も必要です。近年、中学生の間でも LINE、インスタグラム、X(旧

Twitter)などの SNS 利用に起因するトラブルが全国的に増加しており、社会問題となっ

ています。特に SNSに関するトラブルは、当事者間での解決が難しく、警察をはじめとする

関係機関の協力が必要となるケースも少なくありません。つきましては、この機会に改めて

ご家庭におかれましても、スマートフォンや SNSの適切な利用について、お子様とよく話し

合っていただき、ご家庭でのルールの再確認をお願いします。 
 

【今後の主な予定】 
 4月 26日(土)、27日(日) バレーボール部 北九州市民スポーツ大会 区内大会  

会場 松ヶ江中学校 

28日(月) 体力テスト 

30日(水) 1年内科検診 

5月 3日(土) 憲法記念日 関門海峡フェスタ 吹奏楽部出場 

7日(水) 2年内科検診 

9日(金) 中間考査（1日実施） 

 

※部活動の大会に関する日程、会場等詳細については部活動顧問にご確認ください。 


